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Anotace

Diplomová práce „Vstup do dramatické výchovy prostřednictvím literární
výchovy“ se zabývá tvůrčí výukou literární výchovy na1.st se zřetelem k rozvoji
myšlení dětí. Hlavní důraz je kladen na cíle, které vychází z osobnostně-
sociální výchovy a očekávaných výstupů formulovaných pro1.období literární
výchovy. Cílem práce je vytvořit soubor vyučovacích lekcí literární výchovy, na
jehož obsah navazuje soubor lekcí pro dramatickou výchovu. Návaznost
souboru lekcí dramatické výchovy bude doplněn o hlubší analýzu literární
předlohy z hlediska dramatických prvků a problémových situací.

Klíčová slova

literární výchova, tvůrčí výuka, dramatická výchova, cíle osobnostně-sociální
výchovy, analýza literární předlohy, dramatičnost

Anotace

Diploma thesis "„Access to education through dramatic literary education“ does
not address the creative teaching of literary education at first degrees with
respect to the development of children's thinking. The main emphasis is on
target, based on the Personal-Social Education and the expected outcomes
formulated for the first the Literary Education. The goal is to create a set of
teaching lessons of literary education, which builds on a set of lessons for
drama. File links Drama Education lessons will be supplemented by a deeper
analysis of literary texts in terms of dramatic elements and problem situations.

Keywords
Literary education, creative teaching, drama, personality and social goals of
education, analysis of literary works, drama
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Abstrakt

Téma diplomové práce „Vstup do dramatické výchovy prostřednictvím literární
výchovy“ se zabývá kreativním edukačním procesem literární výchovy, který
využívá metod a principů dramatické výchovy na 1.stupni ZŠ.

Teoretická část se zabývá možnostmi integrace oblastí lidského poznání,

mezipředmětovými vztahy a přítomností kreativní složky v Rámcovém

vzdělávacím programu. Teoretická část poukazuje i na efektivitu propojení

literární výchovy s výchovnou dramatikou. V hlavní části (praktická část) je

soubor literárně-dramatických dvojlekcí, kde se tvůrčím způsobem analyzují

různé literární žánry. Promyšleně vystavěné lekce nabízí žákům cestu

k hlubšímu pochopení literárního díla (textu) nejen v rovině racionálních

významů, ale i v oblasti emotivní.

Soubor lekcí je v souladu s novým pojetím základního vzdělávání ( vis RVP)

jehož cílem je rozvoj dítěte v oblasti kognitivní (zejména získávání nástrojů pro

poznávání a rozvoj myšlenkových operací), v oblasti kompetencí, postojů a

hodnot. Soubor lekcí klade důraz na mezipředmětové vztahy a kreativitu.

Část lekcí byla v průběhu školního roku 2012/13 vyzkoušena (reflektována)
s dětmi na základní škole.

Klíčová slova

literární výchova, dramatická výchova, kreativní edukační proces,
mezipředmětové vztahy, edukační cíle, literární metody, metody a techniky
dramatické výchovy, dětská literatura
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Abstract

My thesis „Access to education through dramatic literary education“ focuses on
creative educational process of literary education which uses the methods and
principles of drama education at the level of primary school education.

The theoretical part deals with a possibility to integrate the area of human
knowledge, interdisciplinary relationships and the presence of creative
component into RVP. Theoretical part also points out the effectiveness of linking
drama education with literary education. In the main part (practical part) we can
find an ensemble of literary-drama lessons which analysis creatively a different
literary genres. Well thought through lessons provides students with deeper
understanding on literary work (text) not only in term of rational meanings, but
emotional as well.

The set of lessons is in line with the new concept of primary education (vis.
RVP) which goal is child development in cognitive area (especially acquisition of
tools for exploring and developing thought flow), in skill area, attitudes and
values. The set of lessons emphasizes on interdisciplinary relationships and
creativity.

Part of the lessons was tested (reflected) with children in primary school during
the school year 2012/2013

Keywords

Literary education, drama education, creative educational process,
interdisciplinary relationships, educational objectives, literary methods, methods
and technics of drama education, children’s literature
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1. ÚVOD A CÍLE

ÚVOD

Při přemýšlení a uvažování nad cíli a záměry diplomové práce mě neustále

vyvstával na mysl komentář k diplomovým pracím uvedených na stránkách

Pedagogické fakulty. Cituji: „Základním a neopominutelným využitím diplomové

práce je její přínos pro profesní způsobilost jejího autora. Přihlíží se k osobnímu

zaujetí diplomanta.“

Má-li být proces tvorby i výsledná práce přínosná právě pro moji profesní

způsobilost, ráda bych se hlouběji zabývala výchovnou dramatikou

(dramatickou výchovou), která mě provází již od dětství. Vyrůstala jsem

v rodinném prostředí „nasáklém“ amatérským divadlem, navštěvovala kroužek

dramatické výchovy a hrála v ochotnickém souboru. Nicméně můj profesní

vstup do ZŠ v Polné (malé pětitisícové město na Vysočině), kde bydlím a kde

bych ráda po ukončení Pedagogické fakulty pracovala, mi neumožňuje

(zpočátku) vést děti tímto směrem, neboť ŠVP školy i její atmosféra včetně

rodičovské veřejnosti není otevřená „novotám“v oblasti vzdělávání. Navíc

učitelská veřejnost ještě stále trpí nejasnostmi o poslání a možnostech tohoto

předmětu (mnozí si pod pojmem dramatická výchova vybaví pouze hraní

divadla, dramatizaci prozaických textů případně hraní více či méně zdařilých

scének). Proto jako nejvhodnější a zároveň nejrychlejší cestu jak otevřít dětem

svět dramatické výchovy, aniž by došlo ke znepokojení učitelů i rodiče spatřuji

cestu skrze literární výchovu.

Literární i dramatická výchova patří do stejného okruhu esteticko-

výchovných předmětů, mají podobné cíle a celá řada metod a postupů, se

kterými se pracuje v literární výchově (diskuse, vyprávění, tvůrčí psaní) jsou

běžnou součástí i výchovné dramatiky.

Podrobím-li analýze i druhou větu z citace na stránkách Pedagogické

fakulty, domnívám se, že nemůže vzniknout zaujetí diplomanta,
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nekoresponduje-li proces tvorby diplomové práce s jeho vnitřním zaujetím,

vnitřní motivací. Osobně mi jsou blízké kreativní způsoby vyučování, četba

umělecké literatury pro děti, proces přemýšlení nad četbou, promýšlení přípravy

i vytváření bohatých představ o procesu. A samozřejmě i samotná realizace

připravené lekce s dětmi jako tvůrčí, živá akce „teď a tady“na pozadí úcty k

„velikosti“ dítěte.

CÍLE

Cílem práce je vytvořit soubor literárně-dramatických dvojlekcí, jejichž obsah i

zaměření směřuje k cílům osobnostně-sociální výchovy a k očekávaným

výstupům formulovaných v 1.období literární výchovy v RVP.

Nástrojem k dosažení cíle je tvůrčí myšlenkový proces autorky přínosný pro

profesní způsobilost.

Literárně-dramatické dvojlekce v rámci literární výchovy jsou vystavěny

tak, aby umožnily naplno se ponořit do literárního díla, podílet se na odkrývání

jeho uměleckého rozměru i výstavbě, celostně ho prožít a být aktivním

spolutvůrcem při jeho hlubším prozkoumávání. Důraz je kladen na

mezipředmětové vztahy a kreativitu.

Část lekcí byla (autorkou)v průběhu roku 2012/13 vyzkoušena a

reflektována s dětmi na základní škole. Osobní postřehy autorky, včetně

dětských reflexí jsou součástí dvojlekcí.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 LITERÁRNÍ, OSOBNOSTNĚ-SOCIÁLNÍ A DRAMATICKÁ VÝCHOVA

V RÁMCOVÉM VZDĚLÁVACÍM PROGRAMU (RVP)

Podstatou vnitřní reformy školy bylo změnit tradičně pojaté cíle (důraz na

předávání vědomostí) a předimenzovaný obsah základního vzdělávání

v dosavadních kurikulárních materiálech. „Jde o změnu v hierarchii cílů

vzdělávání - namísto tradiční triády vědomosti, dovednosti, návyky s důrazem

na paměťové osvojení velkého množství poznatků v hotové podobě“1).

„Reforma je zacílená na všestrannou kultivaci dětské osobnosti a celistvý rozvoj

v oblasti kognitivní (nejen získávání poznatků, ale také především získávání

nástroj ů pro poznávání, rozvoj myšlenkových operací - zejména vyšších

úrovní myšlení) v oblasti kompetencí, postojů a hodnot“ 2).

RVP3) uvádí v kapitole Jazyk a jazyková komunikace:

V Literární výchově žáci poznávají prostřednictvím četby základní literární


[…]


učitel bo čním vedením určuje dění, pokračuje v četbě básně (čte velmi

pomalu).

Pohnul se,

nahmát klíček – sláva!

Klíček, kterým se odmykává

hlína i tráva.

Stromkem se stal

a až tam, až tam

k obloze

zvedl svíčky kaštan.

Zas kaštánkovi v kožíšku
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chtělo se v listí spát.

A spal a spal, i ve dne spal,

až z toho stromu spad…

IX. V závěru se improvizaci bez dramatického d ěje zreflektuje . Děti se

sesednou v kruhu a učitel se ptá: „Kde vzal kaštan klíček? Jak vypadal?

Jak s ním mohl odemykat hlínu i trávu? Jak se stane, že vyroste nový

strom? Opravdu se v přírodě vše cyklicky opakuje?... Na konci

vyučovací lekce děti na interaktivní tabuli shlédnou slideshow růstu

stromu (Jirovce Maďala), která se stane i motivací pro následnou

literární lekci.

SCÉNÁŘ LEKCE LITERÁRNÍ VÝCHOVY

Cíle literární:

• Žák má možnost ztvárnit určité téma (za pomocí literární hry)vlastním

způsobem.

I. Děti si vytvoří dvojice, ve kterých budou pracovat po celou lekci. Začíná se

hrou „ Černá ovce“, kdy dvojice dětí dostává do ruky krabičku s různými

předměty, mají za úkol najít černou ovci – fazoli (ostatní věci v krabičce souvisí

s kaštanem). Následně děti opět shlédnou slideshow růstu stromu.

II. Ve dvojicích děti zapisují všechny informace, které znají o tomto stromu -

Brainstorming. Informace skupin se čtou a shlukují se na tabuli.

III. Práce s odborným textem -skupiny dostávají čtivý text (přiměřený věku

dětí) o tomto stromu. Text čtou a určenými značkami zaznamenávají do textu

pro ně nové informace. Informace skupin se poté opět shlukují na tabuli.

IV. Hra Životabáse ň je založená na tom, že děti dostanou několik počátečních

logických vět, které mají doplnit. Děti nejprve doplňují věty podle skutečných

informací (fakt)získaných z předešlých činností.
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Jsem Jírovec Ma ďal.

Mím domovem je Balkán.

Rád se chlubím tím , že mám jako jeden z mála stromů hroznovitý květ.

Nerad prozrazuji , že moje pupeny na jaře ošklivě lepí.

Často se mi zdá , že jsem opět ve své rodné zemi.

Těší mě, že moje plody jsou krásné a užitečné.

Trápí m ě, že moje dřevo je měkké a nelze z něj vyrábět nábytek.

Přeji si , abych byl hojně vysazován.

V. Dětem je oznámeno, že hru Životabáse ň lze hrát i tv ůrčím způsobem . Lze

si věty doplňovat vlastním způsobem, podle své fantazie, představivosti.

Jsem zvířátko z kaštanu.

Mím domovem je krabička na poličce.

Rád se chlubím tím , že jsem pevný a nekutálím se.

Nerad prozrazuji , že mě drží špejle.

Často se mi zdá , že se rozpadnu.

Těší mě, že se to zatím nestalo.

Trápí m ě to, ale stále.

Přeji si , kamaráda do krabičky.
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4. ZÁVĚR
Klíčovou kategorií práce je kreativní eduka ční proces literární výchovy , který
využívá metod a principů dramatické výchovy na 1.stupni ZŠ.

V hlavní části práce je soubor literárn ě-dramatických dvojletí, jejichž obsah i
zaměření směřuje k cílům osobnostně-sociální výchovy a očekávaným
výstupům formulovaných v1.období literární výchovy v RVP.

Proces tvorby souboru dvojlekcí je výsledkem propojení vědomostí i dovedností
získaných při studiu na Pedf i autorčina hlubšího zájmu o obor. Četba umělecké
literatury a proces promýšlení lekcí probíhal v průběhu několika měsíců na
přelomu roku 2012/13. V této době bylo i několik lekcí reflektováno
s prvostupňovými dětmi na základní škole.

Ohlédnutí za reflektovanými lekcemi s dětmi ukázalo, že dvojlekce v rámci
literární výchovy jsou vystavěny jako skutečná výchova, kladoucí důraz na
motivační, afektivní a postojovou stránku vztahu dítěte ke světu.

Metody a technik výchovné dramatiky v literární výchově „burcovaly“ kreativitu
a otvíraly možnost pro zážitkovou dimenzi a uplatnění prožitkové stránky dítěte
(city, pocity, nálady). Kreativita se projevovala především v mentálních,
artikulovaných ústních i písemných činnost spojených se zážitkem z textu a
zážitek a jeho prožitková stránka byla přítomna ve fázích setkávání s textem
(čtenářský zážitek), ve fázích fyzického zpřítomnění textu (rolová hra,
improvizace), i ve fázích tvoření (zážitek z tvorby).

Rozhovory s dětmi po „prožitých“ dvojlekcích ukázaly akcentaci individuálního
hledání, nápadu a reflexe v procesu. Úkoly typu“vžijte se do postavy rychtáře, který
soudí sedláka a ševce a písemně navrhněte jeho rozsudek“,“zahrajeme si na ilustrátory,“

umožňovaly proniknout do smyslu textu i vyzkoušení si možnosti uměleckého
výrazu v sociálním a kulturním kontextu.

Pojetí souboru dvojlekcí se vymezuje proti „tradičnímu“ pojetí kognitivní povahy,
které chápe tvoření jako zcela marginální, doplňkovou složku hodin literární
výchovy. Dvojlekce akcentují zážitkovou složku a moment setkání s dílem-věcí
jako předmětem autentického zážitku a osobní „živé zkušenosti.“ Reflexe a
reflektivní dialog sleduje konstruktivistický model výuky .

Potenciální přínos souboru literárně-dramatických dvojlekcí je v možnosti
obohacování hodin čtení a literární výchovy.
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