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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace
obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové
a/nebo funkční
formulaci.

Nefunkční
formulace
formálně
(např.příliš
obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení,
reaguje na cíle,
obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a
citace

Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící
odkazy,
nepřesné,
nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam
liter. neodpovídá
citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova,
angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje
zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky
(doplnit
příklady): s.24
stav žákovi mysli,
47 jaké hříchy se
cenní, informace
o Jírovcovi
Maďalovi, 27 zlý
lidé atd., časté
překlepy, chybná
interpunkce apod.

Nevyhovuje
zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka práce si vytkla za cíl vytvořit dvojlekce literární výchovy, v nichž uplatní
postupy dramatické výchovy a poskytne tak ukázku možného propojení

dramatické výchovy a výchovy literární a možnosti hledat cesty k dramatické
výchově prostřednictvím výchovy literární. Původním záměrem bylo vytvořit
dvojlekce tak, aby byl patrný rozdíl mezi hodinou, jež využívá běžných postupů
literární výchovy, a hodinou, která využívá metod dramatické výchovy, a v
odborné reflexi postihnout rozdíly v průběhu takových lekcí. Od tohoto záměru
se autorka odklonila a vytvořila několik dvojlekcí (nebo spíše dvouhodinových
výukových celků), kde propojuje různé přístupy - dramatická výchova je tak
jedním z mnoha různých více či méně kreativních postupů v jednotlivých
hodinách. Diplomantka tak přišla o důležité východisko k reflexi, která tak je
často více záznamem o tom, jak lekce děti bavila, nebo zůstává v rovině narace.
Zpochybnitelný je i nástroj k dosažení cíle - tvůrčí myšlenkový proces autorky
(s.15).

Práce by zasloužila další čas k dopracování. Je zřejmé, že neprošla důkladnou
korekturou a „čištěním“, při němž by si autorka více uvědomila, co je cílem
práce a které z lekcí si zaslouží být uvedeny jako vzorové pro uplatnění postupů
dramatické výchovy.

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Práce je logicky strukturovaná a je zřejmé autorčino zaujetí o téma. V úvodní

teoretické části autorka mapuje různé přístupy k didaktice literární výchovy a
možnosti propojení literární výchovy s dramatickou. Teoretická část by zasloužila
hlubší zpracování různých přístupů k práci s textem a možnostem propojení
dramatické výchovy a jejích metod s didaktikou literatury - dramatická výchova
nabízí množství různých cest a strategií - od dílčího uplatnění určité metody až po
dlouhodobý inscenační projekt vycházející z literárního textu.
Praktická část přináší mnohé zajímavé nápady, které mohou být pro pedagogy
inspirací v kreativní práci s dětmi. Působí však značně roztříštěné, hlubšího vhledu
by zasloužily i autorčiny reflexe.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:
s. 27 - Je to, co uvádí autorka ke hře v roli jejím vlastním metodickým principem nebo
principem obecným?
s. 28 - Citát označený 21) není z Čechova. Čechov opravdu na autorkou uváděné
straně hovoří o souvislostech psychiky a tělesna, ale v poněkud jiném kontextu…
s. 33 - Citát 28) ve zdroji nenalezen.
s. 33 - Čím má autorka doloženo, že děti umělecky zaměřené, kreativní, fyzicky aktivní
nebo „pohybové“ ve škole většinově neprospívají. Jak autorka pojímá vlastní práci s
dětmi, aby toto konstatování neplatilo?
s. 54 - Uváděná lekce není strukturovaným dramatem.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
Viz kurzívou zvýrazněné poznámky výše.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: